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Innstilling fra arbeids- og sosialkomiteen om End-
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andre lover (styrket insentiv til å jobbe lenger)

Til Stortinget

1. Sammendrag
1.1 Proposisjonens hovedinnhold

I proposisjonen fremmes forslag til endringer i føl-
gende lover:
– lov 28. juli 1949 nr. 26 om Statens pensjonskasse
– lov 26. juni 1953 nr. 11 om pensjonsordning for

apotekvirksomhet mv.
– lov 22. juni 1962 nr. 12 om pensjonsordning for

sykepleiere
– lov 6. mai 1966 om pensjonsordning for Stortingets

ombudsmann for forvaltningen
– lov 21. mai 1982 nr. 25 om tillegg til lov 28. juli 1949

om Statens pensjonskasse.

Forslagene i proposisjonen følger opp anmod-
ningsvedtak fra stortingssesjonen 2020–2021, samt en
flertallsmerknad i Innst. 175 L (2022–2023), jf. Repre-
sentantforslag 53 L (2022–2023) fra stortingsrepresen-
tantene Dagfinn Henrik Olsen, Gisle Meininger
Saudland, Erlend Wiborg, Sylvi Listhaug, Morten Wold
og Himanshu Gulati om å avvikle samordningsfellen.

Det foreslås en justering i regelverket for levealders-
justering av alderspensjon (brutto tjenestepensjon)
som samordnes med ny folketrygd for personer født i
årene fra 1954 til og med 1962. Det foreslås at nedre

grense på delingstall ved beregning av brutto alderspen-
sjon som samordnes med ny folketrygd oppheves. End-
ringen vil styrke insentivene til utsatt avgang fra ar-
beidslivet i perioden hvor delingstallet er lavere enn
13,42.

Det vises til proposisjonens kapittel 2, der bakgrunn
for lovforslagene er detaljert redegjort for, herunder:
– Ny alderspensjon fra folketrygden
– Lønnsoppgjøret 2009 og tilpasningene i offentlig

tjenestepensjon
– Tilpasningene i offentlig tjenestepensjon for årskull

som får ny alderspensjon fra folketrygden.

Det vises til proposisjonens kapittel 3, der gjelden-
de rett om levealdersjustering av offentlig tjenestepen-
sjon for personer som er født før 1963, er redegjort for.

Når det gjelder effekter for den enkelte, er dette de-
taljert redegjort for og illustrert i proposisjonens kapit-
tel 5.

1.2 Departementets vurderinger og 
forslag

Det ble ikke oppnådd enighet mellom regjeringen
Stoltenberg II og partene i offentlig sektor i 2009 om en
omlegging av offentlig tjenestepensjon og AFP i offent-
lig sektor med sikte på at pensjonsordningene for of-
fentlig ansatte fullt ut skulle tilpasses pensjonsrefor-
men. Den eksisterende tjenestepensjonsordningen ble
avtalt videreført. AFP i offentlig sektor ble avtalt videre-
ført som en tidligpensjonsordning.

Tjenestepensjonsregelverket ble likevel avtalt til-
passet levealdersjusteringen og ny regulering av alders-
pensjon under utbetaling. Videre ble samordningsre-
gelverket avtalt tilpasset at årlig alderspensjon fra folke-
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trygden blir høyere jo senere den tas ut, og at den fritt
kan kombineres med arbeidsinntekt uten avkorting av
pensjonen. Dette ble blant annet avtalt gjennomført
slik at tjenestepensjonen ikke kompenserer for lavere
årlig alderspensjon fra folketrygden, dersom denne tas
ut før man fratrer offentlig stilling.

Av Stortingets vedtak i 2005 følger det at alderspen-
sjon fra offentlige tjenestepensjonsordninger skal leve-
aldersjusteres. Det ble derfor avtalt at dette kan motvir-
kes ved at nivået på brutto tjenestepensjon blir høyere
dersom man kompenserer for effekten av levealdersjus-
teringen ved å stå i jobb utover 67 år. Effekten gjelder
bare frem til man har fullt ut kompensert for effekten av
levealdersjusteringen.

Avtalen ble fulgt opp med Prop. 107 L (2009–2010)
Lov om avtalefestet pensjon, jf. Innst. 360 L (2009–
2010). I konkretisering av avtalen i høringsnotatet og
lovproposisjonen går det frem at det ikke skal gjelde en
tilsvarende begrensing for beregning av samordnings-
fradraget for ytelsen fra folketrygden. Det betyr at tje-
nestepensjonen reduseres for dem som står i jobb etter
at de har kompensert for effekten av levealdersjusterin-
gen. Stortinget fattet vedtak i tråd med departementets
forslag.

Alderspensjon fra folketrygden øker jo senere den
tas ut, frem til fylte 75 år.

Offentlig tjenestepensjon garanterer for et samlet
nivå på pensjonen (66 pst. av sluttlønn pluss såkalte
samordningsfordeler), og nødvendig påslag fra tjeneste-
pensjonsordningen blir derfor gradvis lavere jo lenger
man står i jobb. Det blir ikke utbetalt tjenestepensjon
dersom folketrygden alene sikrer det garanterte pen-
sjonsnivået.

Reglene for levealdersjustering og samordning av
offentlig tjenestepensjon som gjaldt fra 2011 er en inn-
stramming sammenlignet med reglene de siste årene
før pensjonsreformen.

Det er mulig å ta ut alderspensjon fra folketrygden
før man slutter i arbeid. Etter pensjonsreformen inne-
bærer dette at man fordeler opptjent pensjon på flere år
som mottaker av pensjon, og årlig pensjon blir derfor la-
vere. I tråd med avtalen fra 2009 kompenserer ikke tje-
nestepensjonen for at årlig pensjon fra folketrygden blir
lavere hvis den tas ut før man fratrer stillingen. Samlet
årlig pensjon, inkludert tjenestepensjon, blir derfor
også lavere dersom man tar ut alderspensjon fra folke-
trygden før man slutter i arbeid. Dette gjelder ansatte
både i privat og offentlig sektor.

Det spesielle for ansatte i offentlig sektor er at for
årskull født før 1963 er tjenestepensjonen ikke fullt ut
tilpasset pensjonsreformen, med gode insentiver til å
stå lenge i arbeid. For disse garanterer tjenestepensjons-
ordningen for et samlet nivå på alderspensjon fra folke-
trygden og fra tjenestepensjonsordningen. Fordi utbe-
talt tjenestepensjon blir lav for dem som står lenge i ar-

beid, og i noen tilfeller null, blir regelverket av mange
oppfattet som urimelig. Effekten har blitt omtalt som
«samordningsfellen».

I avtalen fra 2018, og i Stortingets etterfølgende lov-
vedtak, er det to elementer som demper effekten av den
såkalte samordningsfellen for de som fullt ut er omfattet
av bruttomodellen i offentlig tjenestepensjon og som
har alderspensjon fra folketrygden delvis opptjent etter
nye regler, det vil si årskullene 1954–1962.

Det første elementet er at selv om det ble videreført
såkalte samordningsfordeler, det vil si at ikke all alders-
pensjon fra folketrygden går til fradrag i tjenestepensjo-
nen, blir deler av verdien av samordningsfordelene vi-
dereført som et netto tjenestepensjonselement etter
samordning. Dette er særlig til gunst for dem som har
lav sluttlønn, og det sikrer at alle med offentlig tjeneste-
pensjon som er født i 1954 eller senere får utbetalt tje-
nestepensjon etter samordning, også de som står svært
lenge i jobb.

Det andre elementet henger sammen med at leveal-
dersjusteringen er sterkere i ny alderspensjon enn i
gammel alderspensjon fra folketrygden, noe som gjør at
offentlig ansatte født i 1954 må stå ett år lenger i arbeid
enn 1953-kullet for fullt ut å kompensere for levealders-
justeringen. 1954-kullet har 90 pst. av pensjonen knyt-
tet til de gamle reglene, og for å unngå at tjenestepensjo-
nen i størstedelen av pensjonen blir lavere før man fullt
ut har kompensert for den fulle effekten av levealders-
justeringen, ble det avtalt og senere vedtatt av Stortin-
get, at effekten av det som senere har blitt omtalt som
«samordningsfellen» først slår inn når hele effekten av
levealdersjusteringen er kompensert for. Dette forlen-
ger perioden etter 67 år der også offentlig ansatte har in-
sentiver til å stå lenger i arbeid, og øker samlet pensjons-
nivå for offentlig ansatte født i 1954–1962 som jobber
etter å ha kompensert for effekten av levealdersjusterin-
gen i gammel alderspensjon. Effekten på samlet pen-
sjon er størst for de eldste av disse årskullene, som har
den høyeste andelen opptjent i gammel alderspensjon
fra folketrygden.

Det vises til at justeringer i samordningsregelverket
for dem som er født etter 1953 var et tema i prosessen
med partene i offentlig sektor som ledet frem til avtalen
3. mars 2018.

Endringene som ble vedtatt i forbindelse med be-
handlingen av Prop. 61 L (2017–2018) Endringer i lov
om Statens pensjonskasse, lov om samordning av pen-
sjons- og trygdeytelser og enkelte andre lover (tilpas-
ning av alderspensjon fra offentlig tjenestepensjons-
ordning til alderspensjon fra folketrygden opptjent et-
ter nye regler – levealdersjustering og samordning), jf.
Innst. 343 L (2017–2018), innebærer at offentlig ansatte
født i årskullene 1954–1962 har bedre insentiver til å
fortsette i jobb etter 67 år enn eldre årskull.
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Insentivene til å jobbe etter 67 år har vært dårlige
for årskullene 1943–1953 ved at det har vært en begren-
set tid etter 67 år hvor utsatt uttak gir økt årlig samlet
pensjon. Dette er en følge av at man i 2009 ikke lyktes å
bli enige om en omlegging til et system hvor de som står
lenge i jobb premieres og i stedet avtalte å videreføre et
system med små konsekvenser for samlet pensjon ved å
gå av tidlig.

Aldersgrensen i offentlig sektor er 70 år og det er
svært få som står i ordinær jobb i offentlig sektor etter 70
år. De som gjør det, jobber hovedsakelig på pensjonist-
vilkår hvor en ikke meldes inn i pensjonsordningen.
Slikt arbeid påvirker derfor ikke beregningen av tjenes-
tepensjonen, og pensjonsreglene svekker dermed ikke
arbeidsinsentivene. Å endre regelverket for denne grup-
pen, vil følgelig ha en svært beskjeden effekt på arbeids-
tilbudet, og ville primært gi endret pensjon for de som
allerede er gått av med pensjon. Mange av de berørte vil
også ha vært pensjonister i lang tid. Regelverket bør der-
for ikke endres for personer født før 1954. Anmodnin-
gen fra Stortinget gjelder tiltak som kan styrke insenti-
vene til utsatt avgang. Regelendringer som primært vil gi
høyere pensjon til personer som har gått ut av arbeidsli-
vet svarer dårlig på Stortingets anmodning.

Mange personer født mellom 1954 og 1962 er frem-
deles i jobb, og kan velge å stå lenger dersom de får bed-
re uttelling for dette. Det vurderes derfor at endret regel-
verk som forsterker arbeidsinsentivene for denne grup-
pen vil være mer i tråd med Stortingets anmodning. Det
vises til at levealdersjusteringen virker sterkere i ny al-
derspensjon enn i gammel alderspensjon, men at dette
må ses i sammenheng med at alleårsopptjeningen i ny
alderspensjon bidrar til at det er enklere å motvirke ef-
fekten av levealdersjustering ved å stå lenger i arbeid.
Offentlig ansatte født i perioden 1954–1962 er i tråd
med avtalen fra 2018 og Stortingets etterfølgende ved-
tak, i gradvis større grad omfattet av denne sterkere leve-
aldersjusteringen i ny alderspensjon fra folketrygden.
Opptjening av tjenestepensjon skjer imidlertid i sin hel-
het i en modell der man ikke får opptjening utover 30 år.
I tillegg er denne tjenestepensjonen en bruttopensjon,
der økt opptjening i folketrygden også gir økt samord-
ningsfradrag, slik at samlet årlig pensjon i hovedsak ikke
påvirkes av folketrygdens nye opptjeningsmodell. Det
kan derfor argumenteres for at offentlig ansatte født
1954–1962 får ulempene med sterkere levealdersjuste-
ring, og at tjenestepensjonsordningen motvirker forde-
lene med en opptjeningsmodell der det er enklere å
kompensere for levealdersjusteringen.

Fra og med 1963-kullet vil det bli langt gunstigere å
stå i jobb til ordinær aldersgrense og utover denne. For
dem som står svært lenge i jobb, til 70 år eller lenger, blir
det svært store forskjeller i pensjonsnivåene mellom
1962- og 1963-kullet.

Å fjerne den særskilte nedre grensen på delingstal-
let ved beregning av den delen av brutto alderspensjon
med sterkere levealdersjustering, det vil si den delen
som levealdersjusteres med delingstall og som samord-
nes med ny alderspensjon fra folketrygden, vil styrke ar-
beidsinsentivene til årskullene som gradvis blir berørt
av den sterkere levealdersjusteringen. En slik regel-
endring svarer dermed på Stortingets anmodning. Dette
vil innføre full fleksibilitet etter 67 år, der tjenestepen-
sjonen blir høyere jo senere den tas ut, for den delen av
tjenestepensjonen som er knyttet til ny alderspensjon
fra folketrygden. Med en slik løsning vil fleksibiliteten
fases gradvis inn fra og med 1954-kullet, og vil gjelde 90
pst. av pensjonen for 1962-kullet, slik at man får en grad-
vis overgang til de nye reglene som gjelder fullt ut fra og
med 1963-kullet.

Det er også argumenter mot en slik regelendring.
Det vedtatte regelverket er fullt og helt i tråd med ekspli-
sitte elementer i en inngått avtale med partene i offent-
lig sektor, der samtlige parter har måttet avveie ulike
hensyn og foreta prioriteringer for å få gjennomslag. Det
kan argumenteres for at det er urimelig at det skjer let-
telser i regelverket i etterkant av avtalen, uten motsva-
rende innrømmelser motsatt vei. Insentivproblemene
etter 67 år for årskullene 1954–1962 er beskjedne. Disse
årskullene får økt samlet pensjon ved å stå i jobb opp
mot aldersgrensen i offentlig sektor.

Det har blitt lagt vekt på at mange blant 1954–1962
kullene fortsatt står i jobb og kan forlenge sin arbeids-
innsats i offentlig sektor dersom den pensjonsmessige
uttellingen blir bedre, også i høy alder. Etter en samlet
vurdering foreslås det derfor å øke uttellingen for den
delen av tjenestepensjonen som samordnes med ny al-
derspensjon fra folketrygden og som levealdersjusteres
med delingstall. Det foreslås derfor at begrensingen på
justeringstallet som avledes av delingstall oppheves.

Forslaget har ikke vært på høring. Det er vurdert om
forslaget først burde sendes på alminnelig høring før det
fremmes en lovproposisjon. En høringsrunde vil forsin-
ke ikrafttredelse av endringsforslaget. Videre vurderes
det at saken er godt opplyst gjennom tidligere behand-
linger på Stortinget og at det derfor kan forsvares at for-
slaget ikke har vært sendt på høring. De som berøres av
forslaget vil entydig få høyere samlet pensjon enn med
gjeldende regler. Dette taler også for at lovforslaget kan
fremmes uten en høring.

Departementet er også bedt om å vurdere kravet til
innbetaling av premie fra det tidspunkt den enkelte har
kompensert for levealdersjusteringen, jf. vedtak 238.

Innbetalt medlemspremie til offentlig tjenestepen-
sjonsordning dekker langt mer enn det som bidrar til
høyere alderspensjon, blant annet uføredekning og et-
terlattedekning. Det er i dag ingen differensiering av
medlemspremien etter hvor stor del av inntekten som
bidrar til økt tjenestepensjon. Tjenestepensjonen gir et
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mye høyere bidrag i årlig opptjening for høye inntekter
enn for lave inntekter. Det er også mange som har full
opptjening i bruttoordningen lenge før fylte 67 år. For
dem som har full opptjening, får man ingen pensjons-
messig uttelling av å utsette uttaket av pensjon etter fyl-
te 62 år. Endelig vil de som ikke har full opptjening like-
vel ha pensjonsmessig uttelling også etter at de har
kompensert for levealdersjusteringen. Å knytte kravet
til premiebetaling til hvorvidt det er kompensert for le-
vealdersjusteringen eller ikke, vil altså være svært lite
målrettet dersom formålet er at det ikke skal betales
medlemspremie for tjenestetid som ikke bidrar til økt
alderspensjon. Det vil også gjøre regelverket mer kom-
plisert. Regelverket for innbetaling av premie bør derfor
ikke endres.

Det vises til lovforslaget:
– lov om Statens pensjonskasse § 24 tredje ledd tredje

punktum
– lov om pensjonsordning for apotekvirksomhet mv.

§ 8 a tredje ledd tredje punktum
– lov om pensjonsordning for sykepleiere § 10 a

tredje ledd tredje punktum
– lov om pensjonsordning for Stortingets ombuds-

mann for forvaltningen § 2 fjerde ledd nytt andre
punktum

– lov om tillegg til lov 28. juli 1949 om Statens pen-
sjonskasse § 3 andre ledd nytt andre punktum.

Det foreslås at loven trer i kraft fra den tid Kongen
bestemmer. Det legges opp til at endringen trer i kraft så
raskt som mulig og med virkning fra 1. januar 2023.

1.3 Økonomiske og administrative 
konsekvenser

De økonomiske konsekvensene av forslaget vil av-
henge av det fremtidige avgangsmønsteret og hvorvidt
regelendringen påvirker avgangsmønsteret.

Basert på dagens uttaksmønster anslås regel-
endringene å øke tjenestepensjonen for om lag 200–
1 000 personer per årskull blant Statens pensjonskasses
medlemmer født i perioden 1954–1962.

Utgiftene over statsbudsjettet anslås å øke med un-
der 1 mill. kroner i 2024, inkludert tilbakevirkning fra
2023. De årlige merutgiftene vil øke gradvis frem til et
toppunkt i 2037, og vil da utgjøre om lag 54 mill. kroner.
Dersom avgangsalderen øker moderat anslås merutgif-
tene i 2037 i stedet til om lag 85 mill. kroner.

Dersom den øvre aldersgrensen på 70 år økes til 72
år, anslås merutgiftene i 2037 til om lag 94 mill. kroner.

Det forutsettes at tilsvarende endring gjennomføres
i tjenestepensjonsordningene som gjelder for kommu-
ner, fylkeskommuner og helseforetak, og utgiftene an-
slås, på usikkert grunnlag, å øke i samme størrelsesor-

den som i Statens pensjonskasse. De administrative
konsekvensene antas å være små.

Forslaget vil kun påvirke de som står lengre i jobb.
Denne gruppen har gjennomgående høyere pensjons-
grunnlag enn de som slutter tidligere i jobb og er i større
grad menn enn kvinner.

2. Komiteens behandling
Som ledd i komiteens behandling av proposi-

sjonen, ble det 18. januar 2024 avholdt høring i saken.
Følgende instanser deltok på høringen:

– LO kommune og LO stat
– YS
– Akademikerne
– Unio
– Norsk Sykepleierforbund
– Pensjonistforbundet
– Pensjon for alle
– Arbeidsgruppa for rettferdig tjenestepensjon.

3. Komiteens merknader
Ko m i t e e n ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r b e i d e r -

p a r t i e t ,  M a r i e - H e l e n e  H .  B r a n d s d a l ,  Pe r
V i d a r  K j ø l m o e n ,  Tu v a  M o f l a g  o g  A n e t t e
Tr e t t e b e r g s t u e n ,  f r a  H ø y r e ,  H e n r i k
A s h e i m ,  A n n a  M o l b e r g  o g  A l e k s a n d e r
S t o k k e b ø ,  f r a  S e n t e r p a r t i e t ,  To r  I n g e
E i d e s e n  o g  P e r  O l a f  L u n d t e i g e n ,  f r a  F r e m -
s k r i t t s p a r t i e t ,  D a g f i n n  H e n r i k  O l s e n  o g
G i s l e  M e i n i n g e r  S a u d l a n d ,  f r a  S o s i a l i s t i s k
Ve n s t r e p a r t i ,  K i r s t i  B e r g s t ø  o g  l e d e r e n
F r e d d y  A n d r é  Ø v s t e g å r d ,  o g  f r a  R ø d t ,
M í m i r  K r i s t j á n s s o n , viser til at regjeringen har
fremmet forslag om lovendringer som styrker arbeids-
incentivene for årskullene 1954–1962. Det foreslås en
justering av alderspensjon (brutto tjenestepensjon)
som samordnes med ny folketrygd for personer født
mellom 1954 og 1962. Dette operasjonaliseres ved at
nedre grense på delingstall ved beregning av brutto
alderspensjon som samordnes med ny folketrygd,
oppheves. Ko m i t e e n  viser til at det ble avholdt felles
høring om Prop. 37 L (2023–2024) Endringer i lov om
Statens pensjonskasse og enkelte andre lover (styrket
insentiv til å jobbe lenger) og Prop. 35 L (2023–2024)
Endringer i lov om avtalefestet pensjon for medlemmer
av Statens pensjonskasse og enkelte andre lover (ny
avtalefestet pensjon) den 18. januar 2024, der åtte
instanser deltok.

Ko m i t e e n  viser til at det ikke ble enighet mellom
regjeringen Stoltenberg II og partene i offentlig sektor i
2009 om en omlegging av offentlig tjenestepensjon
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med sikte på at pensjonsordningene for offentlig ansat-
te fullt ut skulle tilpasses pensjonsreformen. Resultatet
er at ansatte i offentlig sektor født til og med 1962 ikke
har de samme incentivene til å stå lenge i arbeid som
årskullene født etterpå.

Ko m i t e e n  viser til at partene i offentlig sektor
kom til enighet om ny offentlig tjenestepensjon i 2018
som Stortinget sluttet seg til. Denne endringen førte til
at offentlig tjenestepensjon for årskullene født fra og
med 1963, skal utformes etter samme mønster som fol-
ketrygden. Dette betyr lavere årlig pensjon for dem som
slutter tidlig, og høyere årlig pensjon for dem som job-
ber lenge. I de samme forhandlingene ble det enighet
om justeringer i samordningsregelverket for dem som
er født etter 1953. Endringene som ble vedtatt gjennom
Stortingets behandling av Innst. 343 L (2017–2018), jf.
Prop. 61 L (2017–2018) Endringer i lov om Statens pen-
sjonskasse, lov om samordning av pensjons- og trygde-
ytelser og enkelte andre lover (tilpasning av alderspen-
sjon fra offentlig tjenestepensjonsordning til alderspen-
sjon fra folketrygden opptjent etter nye regler – leveal-
derjustering og samordning), innebærer at offentlig an-
satte har bedre incentiver til å fortsette i jobb etter 67 år
enn eldre årskull.

Ko m i t e e n s  f l e r t a l l , alle unntatt medlemmene
fra Fremskrittspartiet og Rødt, viser til at denne propo-
sisjonen således er en styrking av arbeidsincentivene
for disse årskullene.

Ko m i t e e n  viser til at for årskullene 1944–1952
omfatter bruttogarantien på 66 pst. summen av folke-
trygd og offentlig tjenestepensjon. På grunn av tilpasnin-
gen til nytt pensjonssystem, vil andelen tjenestepensjon
bli lavere jo lenger man jobber, fordi årlig pensjon fra fol-
ketrygden øker jo lenger man venter med å ta den ut, og
dermed til slutt kan nulle ut tjenestepensjonen. Videre
viser k o m i t e e n  til at forutsetningen for bruttogaranti-
en med 66 pst. av sluttlønn er samtidig uttak av tjeneste-
pensjon og folketrygd. Konsekvensen av denne
forutsetningen er at arbeidstakere i offentlig sektor som
har tatt ut folketrygdpensjonen før de slutter i jobb og
starter uttak av offentlig tjenestepensjon, får et nivå på de
årlige utbetalingene som er lavere enn 66 pst.

Ko m i t e e n  viser til at departementet vurderer mu-
lighetene for styrkede arbeidsincentiver for årskullene
1953 og tidligere som svært beskjedne. 1953-kullet fyller
71 år i 2024, og aldersgrensen i offentlig sektor er 70 år.
Ko m i t e e n  viser til at endringer for disse årskullene pri-
mært vil gi endret pensjon for de som allerede har gått av
med pensjon, og at departementet på denne bakgrunn
ikke foreslår noen endringer for disse årskullene.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e  viser til
at et bærende prinsipp i pensjonsreformen er at det skal
lønne seg å stå lenger i arbeid. Videre vil flere måtte job-

be lenger nå som levealdersjusteringen får effekt. Det er
derfor forståelig at de som opplever en samordning av
sin pensjon, mener dette ikke er i tråd med reformens
intensjon. Derfor har det vært viktig for d i s s e  m e d -
l e m m e r  å gjøre endringer som styrker arbeidsinsenti-
vene fremover.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til Stortingets behand-
ling av Innst. 175 L (2022–2023), jf. Representantforslag
53 L (2022–2023) om å avvikle samordningsfellen, hvor
Høyre og Arbeiderpartiet ba regjeringen om å komme
tilbake med forslag til tiltak som styrker insentivene til
å jobbe lenger for årskullene født før 1963.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at endringene vil
styrke insentivene til utsatt avgang fra arbeidslivet for
personer født mellom 1954 og 1962. D i s s e  m e d l e m -
m e r  peker på at forslagene som fremmes i proposisjo-
nen, er viktige fordi det nå vil lønne seg mer å stå lenger
i jobb for kullene fremover, til pensjonsreformen er fullt
innfaset fra 1963-kullet.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  S e n t e r p a r t i -
e t  viser til at de offentlige tjenestepensjonsordningene
for ansatte født før 1963 er utformet slik at medlemmer
med full opptjening skal garanteres en samlet årlig pen-
sjon fra folketrygden og tjenestepensjonen på minst 66
pst. av pensjonsgrunnlaget.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at personer født i
årene 1944–1962, som har tatt ut og tar ut alderspensjo-
nen fra folketrygden før de slutter i offentlig stilling og
fortsetter i stillingen etter fylte 67 år, får en årlig samlet
pensjon som er lavere enn 66 pst. av pensjonsgrunnla-
get, selv med full opptjening av tjenestepensjon. Med
dagens regler blir den offentlige tjenestepensjonen sta-
dig mindre desto lenger den ansatte jobber utover 67 år.
For disse gir det å arbeide lenger lavere tjenestepensjon.
Personer som har tatt ut folketrygd ved 67 år og arbeider
videre i offentlig sektor til 73 år, kan ende opp med un-
der 50 pst. av pensjonsgrunnlaget i årlig pensjon. Hadde
de sluttet ved 67 år (samtidig uttak), ville de derimot fått
innfridd bruttogarantien om minst 66 pst. i årlig samlet
pensjon.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til Representantforslag
141 L (2019–2020) fra stortingsrepresentantene Per Olaf
Lundteigen med flere om endringer i samordnings-
loven slik at samordningsfellen oppheves. Formålet
med representantforslaget var å rette opp og hindre at
offentlig ansatte født fra 1944 til 1962, får lavere og lave-
re offentlig tjenestepensjon dess lenger de arbeider et-
ter 67 år pluss levealdersjustering. D i s s e  m e d l e m -
m e r  presiserer at Representantforslag 141 L (2019–
2020) fremdeles representerer Senterpartiets syn, men
at dette synet ikke har nådd frem ved behandlingen av
denne saken.
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Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t ,  S o s i a l i s t i s k  Ve n s t r e p a r t i  o g  R ø d t
viser til sine merknader i forbindelse med Stortingets
behandling av Innst. 175 L (2022–2023), jf. Represen-
tantforslag 53 L (2022–2023).

D i s s e  m e d l e m m e r  er positive til at regjeringen
nå innser at samordningsfellen er reell og må endres for
fremtidens pensjonister. Det d i s s e  m e d l e m m e r  er
skuffet over, er at regjeringen ikke ønsker å løse samord-
ningsfellen for de som allerede er berørte.

D i s s e  m e d l e m m e r  fremmer på den bakgrunn
følgende forslag:

«I lov 6. juli 1957 nr. 26 om samordning av pen-
sjons- og trygdeytelser gjøres følgende endringer:

§ 24 nr. 1 tredje ledd skal lyde:
Dersom tjenestepensjonen tas ut etter alderen hvor

man har kompensert for levealdersjusteringen, benyttes
samme forholdstall som i alderspensjonen fra folketrygd-
en. Det skal likevel ikke benyttes høyere forholdstall enn
1,000.

§ 24 a nr. 3 skal lyde:
Samordningsfradraget fastsettes ved å dividere

samordningsbeholdningen med et delingstall fastsatt
etter folketrygdloven § 20-13. Dersom tjenestepensjo-
nen tas ut før eller ved fylte 67 år, legges delingstallet ved
fylte 67 år til grunn. Dersom tjenestepensjonen tas ut et-
ter fylte 67 år, men før alderen hvor man har kompensert
for levealdersjusteringen, benyttes delingstallet på ut-
takstidspunktet. Dersom tjenestepensjonen tas ut etter
alderen hvor man har kompensert for levealdersjusterin-
gen, benyttes det samme delingstallet som i alderspensjo-
nen fra folketrygden. Det skal likevel ikke benyttes et høy-
ere delingstall enn 13,42 ved beregning av samordnings-
fradraget.»

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at LO, Pensjonistfor-
bundet og Unio i sine innspill i forbindelse med komite-
ens høring mener at proposisjonen ikke i tilstrekkelig
grad løser opp i samordningsfellen.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at det i dag er mange
eldre som fortsatt står i jobb i offentlig sektor til tross for
at samordningsreglene gjør at de får mindre utbetalt i
tjenestepensjon jo lenger de står i jobb. Dette viser at
problematikken fortsatt er aktuell, og ikke kun handler
om å rette opp den uretten som er gjort mot tidligere of-
fentlig ansatte.

4. Forslag fra mindretall
Forslag fra Fremskrittspartiet, Sosialistisk Venstre-
parti og Rødt:

Forslag 1

I lov 6. juli 1957 nr. 26 om samordning av pensjons-
og trygdeytelser gjøres følgende endringer:

§ 24 nr. 1 tredje ledd skal lyde:
Dersom tjenestepensjonen tas ut etter alderen hvor

man har kompensert for levealdersjusteringen, benyttes
samme forholdstall som i alderspensjonen fra folketrygd-
en. Det skal likevel ikke benyttes høyere forholdstall enn
1,000.

§ 24 a nr. 3 skal lyde:
Samordningsfradraget fastsettes ved å dividere

samordningsbeholdningen med et delingstall fastsatt
etter folketrygdloven § 20-13. Dersom tjenestepensjo-
nen tas ut før eller ved fylte 67 år, legges delingstallet ved
fylte 67 år til grunn. Dersom tjenestepensjonen tas ut et-
ter fylte 67 år, men før alderen hvor man har kompensert
for levealdersjusteringen, benyttes delingstallet på ut-
takstidspunktet. Dersom tjenestepensjonen tas ut etter
alderen hvor man har kompensert for levealdersjusterin-
gen, benyttes det samme delingstallet som i alderspensjo-
nen fra folketrygden. Det skal likevel ikke benyttes et høy-
ere delingstall enn 13,42 ved beregning av samordnings-
fradraget.

5. Komiteens tilråding
Komiteens tilråding fremmes av komiteens med-

lemmer fra Arbeiderpartiet, Høyre, Senterpartiet, Sosia-
listisk Venstreparti og Rødt.

Ko m i t e e n  har for øvrig ingen merknader, viser
til proposisjonen og rår Stortinget til å gjøre følgende

v e d t a k  t i l  l o v

om endringer i lov om Statens pensjonskasse og enkelte 
andre lover (styrket insentiv til å jobbe lenger)

I
I lov 28. juli 1949 nr. 26 om Statens pensjonskasse skal
§ 24 tredje ledd tredje og fjerde punktum lyde:

For årskullene fra og med 1954-kullet til og med
1962-kullet skal det likevel kunne benyttes et lavere jus-
teringstall enn 1,000 for justeringstall etter første ledd
bokstav b. For de samme årskullene skal den nedre gren-
sen for justeringstallet etter første ledd bokstav a settes
lik forholdstallet ved den laveste alderen som gir et jus-
teringstall etter første ledd bokstav b lik 1,000 for det ak-
tuelle årskullet.
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II
I lov 26. juni 1953 nr. 11 om pensjonsordning for apo-
tekvirksomhet mv. skal § 8 a tredje ledd tredje og fjerde
punktum lyde:

For årskullene fra og med 1954-kullet til og med
1962-kullet skal det likevel kunne benyttes et lavere jus-
teringstall enn 1,000 for justeringstall etter første ledd
bokstav b. For de samme årskullene skal den nedre gren-
sen for justeringstallet etter første ledd bokstav a settes
lik forholdstallet ved den laveste alderen som gir et jus-
teringstall etter første ledd bokstav b lik 1,000 for det ak-
tuelle årskullet.

III
I lov 22. juni 1962 nr. 12 om pensjonsordning for syke-
pleiere skal § 10 a tredje ledd tredje og fjerde punktum
lyde:

For årskullene fra og med 1954-kullet til og med
1962-kullet skal det likevel kunne benyttes et lavere jus-
teringstall enn 1,000 for justeringstall etter første ledd
bokstav b. For de samme årskullene skal den nedre gren-
sen for justeringstallet etter første ledd bokstav a settes
lik forholdstallet ved den laveste alderen som gir et jus-

teringstall etter første ledd bokstav b lik 1,000 for det ak-
tuelle årskullet.

IV
I lov 6. mai 1966 om pensjonsordning for Stortingets
ombudsmann for forvaltningen skal § 2 fjerde ledd nytt
andre punktum lyde:

For årskullene fra og med 1954-kullet til og med
1962-kullet skal det kunne benyttes et lavere justerings-
tall enn 1,000 etter lov om Statens pensjonskasse § 24
tredje ledd tredje og fjerde punktum.

V
I lov 21. mai 1982 nr. 25 om tillegg til lov 28. juli 1949
om Statens pensjonskasse skal § 3 tredje ledd nytt andre
punktum lyde:

For årskullene fra og med 1954-kullet til og med
1962-kullet skal det kunne benyttes et lavere justerings-
tall enn 1,000 etter lov om Statens pensjonskasse § 24
tredje ledd tredje og fjerde punktum.

VI
Loven trer i kraft fra den tiden Kongen bestemmer.

Oslo, i arbeids- og sosialkomiteen, den 14. mars 2024

Freddy André Øvstegård Tuva Moflag
leder ordfører
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